מועצה אזורית מרום הגליל

רישוי עסקים וארנונה כללית

תקציר

רישוי עסקים ואכיפת דיני רישוי עסקים

בחוק רישוי עסקים, התשכ"ח-1968 (להלן - החוק) נקבע, כי רשות הרישוי לעסק הטעון רישוי היא ראש הרשות המקומית בתוקף תפקידו או מי שהוא הסמיך לכך. במועד הביקורת היה מר שלמה לוי ראש המועצה האזורית מרום הגליל.

בנובמבר 2004 פעלו בתחום המועצה האזורית מרום הגליל (להלן - המועצה) 374 עסקים שהיה ידוע למועצה שהם טעוני רישוי.

המועצה לא השתמשה באמצעי האכיפה שהקנה לה החוק ולא פעלה נגד עסקים המנוהלים ללא רישיון. למרות דרישות משרד הבריאות לא פעלה המועצה נגד עסקי מזון שנוהלו ללא רישיון ומשרד הבריאות מצא בהם ליקויים תברואתיים.

ארנונה כללית

בתקנות הסדרים במשק המדינה (ארנונה כללית ברשויות המקומיות בשנת 2000), התש"ס-2000, שבהן כלולות גם הוראות לגבי שנת 2004, נקבע כי מועצה רשאית להטיל ארנונה לגבי בניינים וקרקעות בתחומה, תפוסים או פנויים, לרבות אדמה חקלאית. הנחות בארנונה יינתנו לפי כללים ותנאים שקבע שר הפנים בתקנות מכוח חוק הסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב), התשנ"ג-1993.

בחישוב ארנונה על דירות מגורים בתחומה הביאה המועצה בחשבון רק 75% משטח הדירה במקום שטחה המלא. פעולה זו אינה מתיישבת עם ההסדר בחוק שלפיו מועצה לא תפחית תשלומי ארנונה כללית אלא לזכאים הנקובים בתקנות, בשיעורים ובתנאים המפורטים בתקנות. המועצה לא חייבה את תושביה בארנונה בעד אדמות ומבנים חקלאיים המשמשים למשק בעלי חיים (לול, רפת, דיר), אף שקבעה את סכומי הארנונה הכללית על נכסים אלה, ובכך ויתרה בכל שנה על הכנסות ניכרות.

המועצה לא טיפלה במשך שנה וחצי בעררים שהגישו שלוש חברות בנושא הארנונה שהוטלה על עסקיהן, וטיפלה בערר של מפעל בדרך של פשרה שלא תאמה בפרטיה את התנאים שנקבעו בתקנות ההסדרים במשק המדינה (הנחה מארנונה), התשנ"ג-1993.

המועצה לא איפשרה לחברה קבלנית שמנהלת את מחלקת הגבייה לטפל בביצוע פסקי דין שהוצאו נגד 167 חייבים, ולא שילמה לה עבור אגרת פתיחת תיקים בלשכת הוצאה לפועל לביצוע פסקי דין נגד 337 חייבים אחרים.

המועצה האזורית מרום הגליל (להלן - המועצה) הוקמה בשנת 1950 וכלולים בה 23 יישובים: 20 מושבים, שני כפרים וקיבוץ אחד.

ביקורת משלימה נעשתה ברשות הכבאות, בוועדה המקומית, במשרד הבריאות ובמשרד לאיכות הסביבה. עוד בדק משרד מבקר המדינה את טיפול המועצה בענייני ארנונה כללית - חיוב נכסים בארנונה, גביית חובות והטיפול בעררים.

רישוי עסקים ואכיפת דיני רישוי עסקים

חוק רישוי עסקים, התשכ"ח-1968 (להלן - החוק), התקנות והצווים שהותקנו על פיו מסדירים את נושא רישוי עסקים. נקבעו בהם, בין השאר, העסקים טעוני הרישוי, סוגי רישיונות העסק, התנאים למתן רישיונות והמורשים לקביעתם, וכן הדרכים לאכיפת החוק על מי שמנהלים עסק טעון רישוי ללא רישיון או שלא על פי התנאים שנקבעו בו.

התעשייה, המסחר והתעסוקה)¹; מניעת מחלות של בעלי חיים ומניעת זיהום מקורות מים בחומרי הדברה, בדשנים או בתרופות - שר החקלאות; הבטחת בריאות הציבור, לרבות תנאי תברואה נאותים - שר הבריאות. מטרות נוספות שנקבעו בחוק הן קיום הדינים הנוגעים לתכנון ולבנייה ולשירותי כבאות.

בצו רישוי עסקים (עסקים טעוני רישוי), התשנ"ה-1995 (להלן - צו הרישוי), שהוציא שר הפנים מכוח סמכותו האמורה, פורטו העסקים טעוני רישוי לפי מטרות הרישוי העיקריות שלהם. בצו הרישוי נקבע כי העסקים האמורים טעונים רישוי גם למטרות קיום הדינים הנוגעים לתכנון ולבנייה ולשירותי כבאות.

בחוק נקבע כי רשות הרישוי לעסק טעון רישוי בתחום רשות מקומית היא ראש הרשות המקומית או מי שהוא הסמיכו לכך.

לפי נתוני האגף, בנובמבר 2004 פעלו בתחום המועצה 374 עסקים טעוני רישוי, מהם 137 (כ-37%) בתחום המזון, ובהם מפעלים לייצור מזון ועיבודו, חנויות לממכר מזון, מסעדות ומזנונים; 60 עסקים (כ-16%) של השכרת חדרי אירוח שמספר החדרים בהם עולה על שלושה; 4 תחנות דלק; 4 בריכות שחייה ו-3 מחצבות.

1 י"פ. תשס"ג 2084.

הטיפול בבקשות לרישיון עסק

תקנות רישוי עסקים (הוראות כלליות), התשס"א-2000 (להלן - תקנות הרישוי), מפרטות הוראות ותנאים, בין היתר, בנושאים אלה: אופן הגשת הבקשה לרישיון או להיתר זמני והמסמכים שיש לצרף לבקשה; סמכות רשות הרישוי שלא לקבל בקשה שחסרים בה מסמכים; מתן אישור בכתב על קבלת הבקשה וחובתה של רשות הרישוי לנמק סירוב להעניק רישיון או היתר זמני; קציבת מועדים לפעולות

לדעת משרד מבקר המדינה, מן הראוי שהוועדה המקומית תתעד בכתב את תשובותיה לאגף לצורך מעקב ובקרה. משרד מבקר המדינה גם העיר לאגף כי היה עליו להעביר לוועדה המקומית את הבקשות לרישיון עסק ולדאוג לקבלת תשובתה בכתב, כדי שיוכל לשקול את הבקשות לרישיון.

פרק י' לחוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965 (להלן - חוק התכנון והבנייה), מקנה לוועדה המקומית אמצעים לאכיפת הוראות החוק, ובהם הוצאת צווי הריסה מינהליים והגשת כתבי אישום נגד עברייני בנייה.

2. הבדיקה בוועדה המקומית העלתה כי 85 מ-100 העסקים שנבדקו הוקמו ללא היתר בנייה, בהם 25 עסקי השכרת חדרי אירוח טעוני רישוי ו-11 מקוואות.

הביקורת העלתה שהוועדה המקומית לא השתמשה בסמכויות שמוקנות לה בחוק התיכונן והבנייה, לאכיפת דיני התכנון והבנייה על מי שעסקו בעסק טעון רישוי במבנה שהוקם ללא היתר בנייה.

משרד מבקר המדינה העיר לוועדה המקומית כי אי-הפעלת סמכויות האכיפה שלה יש בה משום עידוד חריגות בנייה.

קיום דינים הנוגעים לשירותי הכבאות

כאמור נקבע בחוק כי אחת ממטרות רישוי העסקים היא להבטיח את קיום הדינים הנוגעים לשירותי כבאות. על פי חוק שירותי כבאות, התשי"ט-1959, על רשות הכבאות, בין היתר, להבטיח, לקיים ולתאם את כל הסידורים הדרושים למניעת דליקות ולכיבויין. החוק הסמיך את שר הפנים להתקין תקנות לעסקים טעוני רישוי - או לסוגים מהם - כדי להבטיח סידורים נאותים למניעת דליקות בחצרי העסק ובסביבותיהם ולכיבויין, ובכלל זה לחייבם להחזיק ציוד, מתקנים וחומרים לכיבוי דליקות.

מן הראוי שהמועצה תאכוף את חוק רישוי עסקים על עסקים של חדרי אירוח, בהם מתקיימת ההגדרה של עסק טעון רישוי, על-מנת לשמור על בריאות הציבור ובטיחותו.

אחסון דלק

על פי צו הרישוי, הפעלת תחנת דלק ותדלוק וכן אחסון דלק בכמויות המפורטות בתקנות רישוי עסקים (אחסנת נפט), התשל"ז-1976, טעונים האישורים האלה: אישור השר לאיכות הסביבה לשם הבטחת איכות סביבה נאותה ומניעת מפגעים ומטרדים; אישור שר המשטרה למניעת סכנה לשלום הציבור ואבטחה מפני שוד והתפרצות; אישור שר העבודה והרווחה לשם הבטחת בטיחותם של הנמצאים במקום העסק או בסביבתו (סמכותו הועברה לשר התעשייה, המסחר והתעסוקה) ואישורים של הוועדה המקומית לתכנון ולבנייה ושל שירותי הכבאות ולפיהם קיימו הדינים הנוגעים לתכנון ולבנייה ולשירותי כבאות.

אם התגלו עבירות, על הגוף המפקח להגיש למועצה דוח לצורך נקיטת צעדים מינהליים או משפטיים.

הבדיקה העלתה כי האגף קיים פיקוח תברואתי על עסקי מזון בלבד ולא בדק אם עסקים אחרים שבתחום המועצה ממלאים את הוראות החוק והתקנות.

פיקוח תברואתי על עסקי מזון

בסעיף 4 לפקודת בריאות הציבור (מזון) [נוסח חדש], התשמ"ג-1983 (להלן - פקודת הבריאות), נקבע כדלקמן: "מפקח רשאי... להשיג, בדרך שנקבעה בתקנות, כל דוגמת מזון" וכן "להיכנס לחצרים שמוכרים בהם מזון כדי להשיג דוגמאות לאנליזה או כדי לברר אם מפירים שם פקודה זו או תקנות שלפיה". בפקודת הבריאות הוגדר מפקח בין היתר: "תברואן או מפקח של רשות מקומית שמועצתה הסמיכה אותו לגבי חצרים שבתחומה".

הרשויות המקומיות מספקות לתושביהן שירותים ממלכתיים (כגון חינוך, רווחה ובריאות) ושירותים מקומיים (כגון תכנון עירוני ותברואה) וממנות חלק מהוצאותיהן באמצעות הכנסות עצמיות, בין היתר מגביית ארנונה כללית. סמכותן של הרשויות המקומיות להטיל ארנונה נקבעה בחוק הסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב), התשנ"ג-1992 (להלן - חוק

ההסדרים); ובתקנות ההסדרים במשק המדינה (ארנונה כללית ברשויות המקומיות) אשר הותקנו החל משנת 1993. שיעורי הארנונה נקבעים בכל שנה בידי מועצת הרשות המקומית.

המועצה הטילה ארנונה על מבנים שבתחומה לפי שטחם ולפי מהות השימוש בהם. בראשית שנת 2005 הגיע מספר חבי הארנונה למועצה לכ-2,900, ושטח המבנים שחויבו בארנונה הגיע לכ-410,000 מ"ר, מזה כ-65% שטח מבני מגורים. משנת 1995 מעסיקה המועצה חברה לגביית מיסים המנהלת את מערך הגבייה תמורת שכר טרחה המבוסס על סך הכספים שהיא גובה.

חיוב הנכסים בארנונה

בסעיף 8(ב) לחוק ההסדרים נקבע כי שר האוצר ושר הפנים יקבעו בתקנות את סוגי הנכסים וכן כללים בדבר אופן חישוב שטחו של נכס, קביעת שימוש, מקומו וסיווגו לעניין הטלת ארנונה כללית.

בתקנות הסדרים במשק המדינה (ארנונה כללית ברשויות מקומיות בשנת 2000), התש"ס-2000, (להלן - תקנות הארנונה), נקבעו כללים לחישוב שטח הנכס לצורך חיוב בארנונה. סעיף 81 לחוק המדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2004 (תיקוני חקיקה), התשס"ד-2004, קובע כי התקנות יחולו גם בשנת 2004 (בשינויים מסוימים).

בסעיף 2(א) לתקנות הארנונה נקבע כי "חישוב שטחו של נכס לצורך הטלת ארנונה כללית יהיה במטרים רבועים; הארנונה הכללית אשר תוטל על נכס תהיה בסכום המתקבל ממכפלת מספר המטרים הרבועים של הנכס בסכום הארנונה למטר רבוע".

בסעיף 12(ג) לחוק ההסדרים נקבע: "מועצה לא תפחית תשלומי ארנונה כללית אלא אם כן נתקיימו במחזיק הנכס התנאים שנקבעו בתקנות לפי סעיף זה ובהתאם לכללים ולשיעורים שנקבעו".

בסעיף 3 לתקנות הארנונה נקבע כי מועצה רשאית להטיל ארנונה לגבי כל מטר רבוע של בניינים וקרקעות בתחומה, תפוסים או פנויים, לרבות אדמות חקלאיות. הנחות בארנונה יינתנו לפי כללים ותנאים שקבע שר הפנים בתקנות מכוח חוק הסדרים במשק במדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב), התשנ"ג-1993.

1. בחישוב הארנונה על דירות מגורים הביאה המועצה בחשבון רק 75% משטח הדירה במקום שטחה המלא. על פי חישובי משרד מבקר המדינה, בכך ויתרה המועצה בשנת 2004 על ארנונה בגין שטח של כ-90,000 מ"ר ובכך נגרם למועצה נזק כספי בסך של כ-2.4 מיליון ש"ח ברוטו (סכום זה אינו כולל הנחות מסוגים שונים שמעוגנות בחוק).

על המועצה לפעול לפי הוראות הדין ולגבות ארנונה על מלוא שטח דירות המגורים וכן על האדמות החקלאיות והמבנים החקלאיים.

השגות ועררים על חיוב בארנונה

נושא הגשתם של השגות על חיובים בארנונה ועררים על החלטות בדבר השגות מוסדר בחוק הרשויות המקומיות (ערר על קביעת ארנונה כללית), התשל"ו-1976 (להלן - חוק הערר), ובתקנות שהותקנו על פיו. בחוק הערר נקבע כי מחזיק בנכס שחויב בתשלום ארנונה כללית רשאי להשיג עליה בתוך 90 יום מיום קבלת הודעת התשלום, לפני מנהל הארנונה, שהוא עובד הרשות המקומית שמינתה לצורך זה מועצת הרשות המקומית. ואלה העילות להשגה שנקבעו בחוק הערר: הנכס אינו נמצא באזור שנקבע בהודעות התשלום; נפלה טעות בציון סוג הנכס, גודלו או השימוש בו; העורר אינו מחזיק בנכס כמשמעות המונח "מחזיק" בפקודת העיריות. בחוק הערר נקבע כי מנהל הארנונה ישיב על השגה שהוגשה לו בתוך 60 יום ממועד קבלתה.

חוק הערר קובע כי הרואה עצמו מקופח מתשובת מנהל הארנונה על השגתו יכול לערר עליה לפני ועדת ערר בתוך 30 יום מיום שנמסרה לו התשובה. לצורך זה נקבע בחוק הערר כי מועצת הרשות המקומית תמנה ועדת ערר, אחת או יותר, שחבריה יהיו שלושה מבעלי הזכות להיבחר לחברי מועצה, ואף תמנה את יו"ר הוועדה. בתקנות הרשויות המקומיות (ערר על קביעת ארנונה כללית) (סדרי דין בוועדת ערר), התשל"ז-1977, נקבעו הוראות בדבר סדרי ההגשה של ערר וסדרי הדיון בוועדת ערר. בין היתר נקבע כי מנהל הארנונה יגיש לוועדת ערר תשובה מנומקת, והוועדה תזמין את העורר ואת מנהל הארנונה לשמיעת טענותיהם. עוד נקבע שהחלטת ועדת ערר תהיה מנומקת ותינתן בכתב.

ביולי 2003 הגיש מפעל לוועדת הערר ערר על החלטה שקיבל מנהל הארנונה בעקבות השגה שהגיש על חיובי ארנונה לשנים 1989-2003; הערר נגע, בין היתר, לבקשת פטור מארנונה עד מרס 1991, לשיעור ההנחה בארנונה מאפריל 1991 עד דצמבר 1993 ולשיעורי החיוב בארנונה מינואר 1994 עד סוף שנת 2003. עוד נגע הערר לסיווג נכסי המפעל ולשטחם.

על פי סעיף 25 לתקנות הסדרים במשק המדינה (הנחה מארנונה), התשנ"ג-1993 (להלן - תקנות ההנחה), מועצת הרשות המקומית הייתה רשאית עד 28.2.03 להפחית עד 25% מחובות הארנונה שהצטברו עד דצמבר 2001 ולהפחית עד 12% מחוב הארנונה לשנת 2002 בכפוף לתנאים שנקבעו.

מליאת המועצה דנה במרס 2003 בהפחתת חובות ארנונה של בעלי עסקים והחליטה להעניק הנחה על חובות עד סך 400,000 ש"ח בלבד.